REQUERIMENTO Nº       143/2005

                                     ASSUNTO: PROPÕE ALTERAÇÃO DO TRÂNSITO EM RUAS DA VILA BRASILEIRA, CONFORME ESCLARECE E JUSTIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que as alterações de trânsito verificadas na Vila Brasileira têm contribuído para que o fluxo de veículos, inclusive de caminhões, conflua para a Rua Itália, que atualmente possui mão dupla de direção, tornando-a muito perigosa;

CONSIDERANDO que, passando a ter mão única de direção no sentido Expedicionários Brasileiros/Rua dos Operários,  todo o tráfego da Rua São Paulo foi desviado para a Rua Itália, ficando aquela rua praticamente sem nenhum movimento, enquanto que a Rua Itália se transformou numa via de tráfego intenso, sequer possuindo largura suficiente  para acomodar com segurança todo esse movimento;

CONSIDERANDO, inclusive, que a Rua Itália fica vizinha à escola do bairro, onde o movimento de crianças é grande, havendo a necessidade de medidas urgentes de segurança,

CONSIDERANDO que esse problema tem sido objeto de  manifestações de moradores e usuários do bairro em geral, inclusive havendo volumoso abaixo-assinado, já protocolado junto à Prefeitura Municipal, que solicita uma mudança generalizada do trânsito em todo o bairro,

REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado  ao Sr. Prefeito Municipal, propondo a urgente realização de estudos junto ao departamento de trânsito da Municipalidade, no sentido de se alterar o trânsito pelo menos das ruas Itália e São Paulo, solução esta a que temos chegado após entendimentos com os moradores solicitantes, tendo em vista que a sua  real solicitação é no sentido de se implantarem mudanças gerais no trânsito do bairro, medida que exigiria maiores estudos. Portanto, face à necessidade de urgentes melhorias pelo menos nas mencionadas ruas, requer-se seja implantada mão única de direção na Rua Itália, no sentido Av. Expedicionários/Rua dos Operários, e invertido o sentido do tráfego da Rua São Paulo, passando o seu fluxo a correr no sentido Rua dos Operários/Av. Expedicionários.

Trata-se de uma medida paliativa, mas que no momento deverá minimizar os problemas locais, distribuindo mais corretamente e com certo  critério técnico o fluxo de veículos naquela região da cidade.

SALA DAS SESSÕES, 06 de abril de 2005.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 1º Secretário – PPS